
Pubblicata sul sito istituzionale il         
27/10/2017 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 189 del Reg. Data  27/10/2017 N. 581  del Reg. Generale

OGGETTO “PSR Puglia 2014-2020 – Misura 8 “Investimenti nello sviluppo 
delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle 
foreste” . Sottomisura 8.1 “Sostegno alla 
forestazione/all’imboschimento”. – Approvazione Avviso pubblico
per manifestazione d’interesse finalizzata alla locazione di aree 
agricole per la realizzazione di un’area a bosco.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso che:
con Determinazione dell’Autorità di gestione PSR Puglia n. 100 del 16 giugno 2017 è stato 

approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno per la realizzazione di  
aree da destinare a bosco, in attuazione al PSR 2014-2020 – Misura 8 “Investimenti nello sviluppo 
delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste” . Sottomisura 8.1 “Sostegno 
alla forestazione/all’imboschimento”;

in  particolare  la  sottomisura  8.1  attraverso  la  realizzazione  di  nuove superfici  boscate  è 
orientata al raggiungimento dei seguenti obiettivi:

- incremento del sequestro di carbonio e riduzione delle emissioni in atmosfera; 
- sviluppo  di  produzioni  legnose  compatibili  con  le  condizioni  ecologiche  e  climatiche 

territoriali, in particolare con le “specie a crescita rapida”; 
- sviluppo  di  produzioni  legnose  compatibili  con  le  condizioni  ecologiche  e  climatiche 

territoriali, allo scopo di ottenere assortimenti legnosi e/o prodotti forestali non legnosi 
e/o prodotti agricoli o zootecnici; 

- miglioramento delle condizioni ambientali del suolo, dell’aria, dell’acqua e mitigazione ed 
adattamento ai cambiamenti climatici; 

-   conservazione e tutela della biodiversità; 
- promozione e miglioramento della sostenibilità, competitività ed efficienza nell’uso delle 

risorse agricole

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  95  del  24.08.2017 con la  quale   l’Amministrazione 
Comunale ha espresso la propria volontà a partecipare al Bando Pubblico PSR Puglia 2014-2020 – 
Misura 8 “ Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività  
delle  foreste”  individuando  un’area  per  la  realizzazione  del  progetto  di  rimboschimento  nella 
periferia del paese tra via A. De Gasperi e la Circonvallazione al centro abitato;

Preso atto: 
che tale area non è di proprietà comunale e che è tipizzata nel vigente PRG “Area agricola 

sottoposta a vincolo idrogeologico”;

che per la predisposizione del progetto di cui trattasi, occorre acquisire la disponibilità dei 
soggetti interessati a concede in locazione i propri terreni agricoli ricadenti in detta zona per un 
periodo di anni 10 (dieci), con la consapevolezza che nel caso venga finanziato detto progetto, tali  
aree dovranno mantenere il cambio di destinazione d’uso a bosco;

che a ristoro per l’affitto delle aree l’amministrazione corrisponderà €100,00 all’anno (per 
contratto);

che la superficie di intervento minima di è pari a 2.000 metri quadrati e larghezza media non 
inferiore a 20 metri, come previsto al paragrafo 8.2.8.2 della scheda di Misura 8 del PSR Puglia  
2014-2020;

Considerato pertanto opportuno avviare la procedura per acquisire manifestazioni di interesse 
finalizzate ad individuare i soggetti  interessati a concedere in affitto i propri terreni (liberi da 
vincoli ipotecari e/o altro) per anni 10 (dieci) al fine di poter predisporre un idoneo progetto di  
rimboschimento;

Visto la bozza di contratto d’affitto predisposto;

Pag. 2 di 4



Visto l’Avviso pubblico redatto per acquisire le manifestazioni di interesse a concedere in affitto  
per anni 10 (dieci)  terreni agricoli  ricadenti  nell’area individuata tra Via  A. De Gasperi  e la 
circonvallazione al centro abitato,

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente 
atto.

2. di avviare la procedura per acquisire le manifestazioni di interesse a concedere in affitto per anni 10 (dieci)  
terreni  agricoli  ricadenti  nell’area  individuata  tra  Via  A.  De  Gasperi  e  la  circonvallazione  al  centro  abitato  
finalizzate alla predisposizione di un progetto di rimboschimento da candidare a valere sul  al Bando Pubblico 
PSR  Puglia  2014-2020  –  Misura  8  “  Investimenti  nello  sviluppo  delle  aree  forestali  e  nel  
miglioramento della redditività delle foreste”.

3. di approvare l’Avviso Pubblico, il modello di istanza (All. A) e la bozza di contratto d’affitto (All. B), 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

4. di dare atto  che  il Responsabile Unico del Procedimento, è l’Arch. Alessandra Napoletano – 
Capo Settore dell’Area Tecnica del Comune di Salice Salentino.

6. di pubblicare l’Avviso Pubblico per 7 (sette) naturali  successivi e continuativi all’Albo Pretorio 
Comunale on-line, dando atto che i termini per la presentazione delle offerte decorrono dalla data 
di pubblicazione sullo stesso.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  27/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  27/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   27/10/2017   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 27/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 27/10/2017
	N. 581 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

